Psal. 59.

Holofernes princeps militiae regis Assy-  
riorum cum terram Madian flamma ferro-  
que vastaret, regnoque Assyrio subiugaret,  
terram Damascenorum tempore messis in-  
gressus est, cuius segetes & fata succendit,  
arboresque & vineas incidit: quae cum in  
Iud. 2. Iudaea annuntiarentur, terror & tremor ceti-  
dit super omnes inhabitantes terram: dicebant-  
que intra se, si tantam barbarus hic in sege-  
tem nostram montes ac fruticeta, vineasque  
crudelitatem ostendat, quae nihil omnino  
in eum admisere: quid nobis fiet, qui toties  
eius imperium negleximus, atque in eum  
rebellando insurreximus? Idem omnino in  
mundi sine facturus est Deus, siquidem om-  
nia haec inferiora destructurus, limitibus  
eorum, id est, montibus caelestibus, qui to-  
ties ita in scripturis nuncupantur, & apud

Psal. 120.

Psalmographum, *Lesauit oculos meos in mon-  
tes, unde auxilium mihi; factus vicinior, omnia  
disperdet ac destruet, solem obscurabit, lunae  
lumen eripiet, stellas caelo euellet, aerem  
succendet, igne vastabit vniuersa, terrae mo-  
tus causabitur, vt nimirum homo his visis &  
auditis percussus & insolito metu conster-  
natus dicat, Quid? itane summaum illum  
Principem in creaturas, quae nunquam ad-  
uersus eum insurrexere, sed fidele semper  
obsequium praestitere, insurgere? quomodo  
igitur me tot tantorumque scelerum reum,  
qui toties eum ad iracundiam prouocauit, a-  
nimaduertet? Erunt itaque signa in sole, & lu-  
na, & stellis.*

Luc. 21.

*Signa inquam misericordiae: nunquam*

enim iustitia sine clementia sese demonstrat,  
ac vinculum inter vtramque habetur indis-  
solubile. Scriptum quippe est, *Iustitia & miseri-  
cordia recordaberis, &c.* Hinc olim apud Pro-  
phetam ait Dominus, *Assumpsit mihi duas  
virgas, vnam vocauit Funiculum, & alteram  
vocauit decorum.* Quid nam iudicio vestro  
denotant haec virgae Auditores? duo scilicet  
attributa Dei, eaque nobilissima, Iustitiana  
scilicet ac misericordiana, aut potius duas  
habenas, quibus vniuersam hanc rerum ma-  
chinam moderatur ac regit, Iustitiae ac mi-  
sericordiae: vnam suauem ac mitem, ipsius  
nempe clementiae: alteram vero grauem ac  
duram quam iustitiam dicimus. Et quo-  
niam iustitiam semper misericordia comi-  
tatur, hinc est quod haec virga, non gladius,  
non nouacula, non culter, quibus vt pluri-  
mum homines interimuntur, sed funiculus  
nominetur, eo quod instar funium ac vin-  
culorum, metu ac formidine peccatores re-  
tineat, in officio contineat, atque impedi-  
ne in peccatis vterius progrediantur. Ideo-  
que extremi iudicii die, *Erunt signa in sole, &  
luna, & stellis.*

Iustitiam  
semper mi-  
sericordia  
comitatur.

Psal. 34.  
Habac. 3.  
Zach. 11.

IV.  
Signa ex-  
tremi iudi-  
cii allegori-  
ce exposita.

Signa horrenda ac terribilia, sed signa iu-  
stitiae in sole Christo, luna Deipara ac stellis,  
Sanctis inquam ac Beatis. Tunc scilicet stellae  
illae caelo cadent, pulchra illa luna lumen de-  
negabit, peccatoribus auxiliari desinet: tunc  
lucidus ille sol obscurabitur, nubibusque fu-  
rore & cholera velatus vultum reget. Tunc  
quoque idem sol signum iustitiae ingredietur:  
modo quidem in misericordiae signo, in  
vita huius Zodiaci comparet, at tunc in iu-  
stitiae. Nouistis Auditores, duodecim Zo-  
diaci signa esse, quae mundi oculus, princeps  
luminis, omnium influentiarum Dominus  
sol anni spatio perambulat, *Sunt Arius, Tau-  
rus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo, &c.* Totidem  
quoque in Euangelio reperire est: & Chri-  
stus sol noster, cum aliqua horum in vita  
percurrisset, iudicii tempore caetera percur-  
ret. Arietis iam olim signum ingressus est, in  
eo namque a Ioanne videtur, dum velut a-  
strologus peritissimus exclamat, *Ecce agnus  
Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* quin in hoc  
eum signo a longo iam tempore vidit Isaias, *4a.*

Emm-

*Emittit agnum Dominus dominatorem terra. signum quoque Virginis pertransit, in quo idem eum vidit. vaticinans namque ait, Ecce virgo concipiet & pariet filium. Geminos etiam prætergressus est, in quibus totus eum vidit verbis: in mysterio videlicet Incarnationis, in quo duplex natura, diuina & humana, velut gemini in vnam hypostasin coaluerunt, ac non nisi vnam personam constituerunt. Cancrum quoque ingressus est, canerum inquam, qui retrogredi ac retrocedere solet: quando à maiestate & magnificentia sua recedens infra Angelos sese demisit, & homo factus est. atque in hoc signo eum aperte Ioanna vidit, dum ait, Et verbum caro factum est, quin & prædixerat Psalmograph. Minuisti eum paulo minus ab Angelis.*

Verum extremi iudicii tempore Libram ingreditur? Leuate capita vestra Auditores tunc, tunc inquam signa in sole conspicimini, tunc sol Libram subibit, tunc ponderabit, omniaque opera, verba, cogitationes nostras iustitiæ suæ trutinæ imponet & examinet. Sol cum in Libra est, æquinoctium est, vnde poeta:

*Libra diem somniq; pares sibi fecit horas, Et medium luci atq; vmbri ubi fuerit orbē.*

Beatitudo electorum & pœna damnatorum semper durabunt.

*Deut. 32. ita cum mysticus ille sol iudiciorum suorum libram ingressus fuerit, noctes æquabit dieb. dies inquam Beatis ac celestibus, noctes damnatis ac reprobis, nam & horum supplicia, & illorum gaudia perennia futura sunt, nulloque vnquam fine terminanda. Deinde Leonem etiam intrabit, itaque furore & indignatione accendetur, vt omnia quæ hic in terra sunt, ad ima vsq; fundamenta montium, incendio consumpturus sit. Montium, ait hinc Moles, fundamenta comburet. Equis, Deus bone, ardet ecquod incendium!*

*Psal. 18. Non est qui abscondet se à calore eius. Tunc vere sol in Leone futurus est: iudex enim non iam humana, sed leonina voce detonabit ac rugitu suo totum percellat orbē. Docuit hoc me*

*Amos. 3. Prophetes, dicens, Leo rugiet, quis non timebit? & alius: Domine, de Sion rugiet, & de Ierusalem dabit vocem suam! & monebuntur cali & terra. Huc respiciens David, simulque conceptum nostrum auctoritate sua confirmans, duas ei qualitates assignat, penitus inter se*

contrarias, clementiam nimirum & rigorem: *Psal. 24. Dulcis & rectus Dominus: modo quidem dulcis est, quam diu in misericordiæ signo haeret, at rectus, & rigidus futurus, quando iustitiæ signum fuerit ingressus. S. Bern. quoque eodem respiciens, iudicem nostrum comparat api, in ore quidem miel, in cauda vero aculeum gestanti: modo enim non nisi nectar spirat & misericordiam, at in mundi fine aculeos, stimulos, iustitiam proferet, ideoque erunt signa in sole, & luna, & stellis.*

Signa luctus & tristitiæ: erunt namque lugubres hæc ante mundi consummationem apparitiones, velut luctus quidam generalis, atque vniuersalis omnium creaturarum in hominis interitu planctus. Nam quemadmodum rege mortuo tota aula luctum induit, atque vniuersum regnum plangit ac lamentatur, ita cum homo totius vniuersi rex, circa mundi finem in extremis versabitur, tota orbis huius aula lugebit, magnates caelestes, elementorum præsidēs, terræ vasalli: totus denique mundus planget & ululabit. Quod ad viuum expressit Ezechiel. *Et operam, cum exstinctus fueris, celos: & nigrescere faciam stellas eius, solem nube regam, & luna non dabit lumen suum. Et quamuis hoc iuxta literalem sensum de rege Ægypti intelligatur, mystice tamen de homine, qui mundi huius dominator est, intelligi quid vetat?*

David audito, Saulem & omnes fortissimos Israel in montibus Gelboe occubuisse, contristatus est quam maxime, vtque omnes tantam cladem deplorarent, omnis Israel luctum indueret, lamentis personaret, ac lugubre carmen funderet, auctor fuit: quin & Israelitides, vt mortem principis sui plangerent, adhortatus est, *Filia Israel super Saul fletis, 2. Reg. 7. qui vestiebat vos coccino in deliciis. Non aliter, quando circa diē iudicii mors hominis, qui Historia de velut regulus in hoc mūdo est, ac totius nobilitatis filiorum Adam annuntiabuntur, na allegorice tura tam acerbum casum ægre ferens, omnes exposita creaturas ad lacrymas & gemitus excitabit, efficietq; vt totius vniuersi aula luctum induat: ideoque stellæ abscondentur, planetæ caelo ruent, elementa rebellabunt, animalia præ angustia emorientur, per omnia deniq; loca luctus, querelæ, lamenta, gemitus ex-*

Luc. 11.

Signa hæc futura sunt signa luctus.

Ezech. 32.

audien-

bus, qui velut bases & columnæ reip. sunt in vitia prolabantibus, populum ac plebem eodem lapsu & ruina concidere oportet. Aaron & principes populi Israel mox vt idola conflare cœpère, tota multitudo eadem supplex adorauit. Dicit profecto non potest, quantum superiorum exempla obesse vel prodesse in subditorum animis queant: sol nempe hic deliquium patitur & luna, cum luna stellæ.

**Delicta que** **initio parua** **sunt, tandē** **reipore ma-** **iora fiunt.** Ecce & alium conceptū ex his signis pronunciatum. Mirabile est, sole tantum obscurato, lunam lumine destitui, ac stellæ cœlo cadere. Profunda hinc Philosophorum quæstio est, qui nimirum vitium semper in deterius crescat, quoq; magis à fonte recedit, quo & in perueritate inualescat. Aiunt siquidem

**Matth. 4.** Philosophi, *Paruus error in principio, maximus est in fine.* Musca quidem initio est, antequam vero ad finem peruenerit, elephantem superabit: qui que in exortu gutta minor erat, in oceanum tandem excrescit. Ita filium Dei satan à lapidibus tentare incepit, atq; in regna finiuit, quod initio non nisi instar vermiculi erat in crocodilum tandem euadit. ait

**Isa. 14.** enim Propheta, *De radice colubri egreditur ragulus.* Exemplum autem euidentius hodierno in Euangelio reperimus, vbi sole tantum obscurato, luna lumine destituitur, ac stellæ

**Luc. 21.** cœlo ruunt. *Erunt enim signa in sole, & luna, & stellis.*

Admirabili illa creationis die, qua omnipotens rerum opifex cuncta è nihilo produxit, hunc in modum ipse locutus est, *Fiant luminaria in firmamento cœli, & diuidant diem ac noctem, & sint in signa ac tempora, & dies & anni, &c.* Luminaria hæc nihil erant aliud quam sol, luna, ac stellæ, quæ, vt Creatoris legibus obsequantur, erunt in signa & prodigia: non autem vt tempora iam & annos discriminent, diesque distinguant à noctibus. Tunc siquidem horologia finem habebunt, de diebus, mensibus, septimanis nulla amplius erit mentio, vnica omnia demetietur æternitas. Ita namque affirmavit hoc

**Apoc. 10.** ipsum Angelus ille Apocalypf. qui pede vno terram, altero mare calcabat, *Et iurauit per viventem in sacula saculorum, &c. quia tempus non erit amplius.*

Legem item suam promulgaturus hunc in

*Tom. 1. Pars Hyemalis.*

modum Moſi locutus est, *Signa faciã, qua nunquam visa sunt super terram, nec in vllis gentibus: vt cernat populus iste, in cuius es m. ed. o. opus Domini terribile, quod facturũ s. m.* Extremi scilicet iudicii die legem omnibus hominibus Deus dabit, tunc enim signa edet, quæ nunquam hæctenus à quoquam mortalium visa sunt, vt omnes mundi incolæ opus Domini terribile, quod horrendo illo die facturũ est, quando omnes scilicet mortales diiudicabit, videant & agnoscant.

Ioannes magnum aliquod omnibusque Plura signa inauditum sæculi narrare volens, admira- in die iuditione & exclamatione vsus est, prodigia miraculi appare- racula, paradoxa. *Signum magnum apparuit in bunt. cœlo.* Si discipulus ille, quem diligebat Iesus, quemq; singularibus gratis ditauerat, vnico in cœlis signo viso adeo obstupuit, vt magnũ quid se vidisse exclamet: quid in vniuersali mundi excidio erit, quando infinita signa apparebunt in terra, mari, elementis, aliisque mundi partibus. Audite vt in numero plurali dicatur, *Erunt signa in sole, &c.*

Et quænam signa? & quomodo? sol nimirum obscurabitur, luna non dabit lumen suum, ac stellæ cœlo cadent. Quomodo vero solis hæc futura sint, nõ eadem omnium est opinio, obscurarent enim aliqui, non ita solem & lunam tione, obscuranda, vt lumen penitus amissura: sed quod alio quodam lumine maiori Christo ad iudicium veniente offuscanda sint. Maius enim lumẽ, teste Philosopho, offuscat minus.

In hanc opinionem consentiunt Hier. *Eu- Lib. 21. serm.* thymius, Venerabilis Beda, August. Ioannes 130. de tempore. *Sol obscurabitur, non quia destruetur, sed quia luce aduenientis Christi superabitur, &c.*

Alii vero metaphoricum sensum confectantes, aiunt solem & lunam non realiter ac vere lumine suo priuanda, sed tropologicam hic loquendi formulam contineri, qua angustia & miseria tēporis illius denotentur. Solent enim in Sacris literis afflictiones & anxietates per nubes & tenebras, caliginẽq; vt plurimum designari, vt in cap. XIX. Iob scribit Gregor. atque adeo huiusmodi hinc elici sensum posse indicant. Tantas angustiarum tenebras, calamitatumq; nebulas tunc miseris mortales patientur, perinde ac si cum sole

B. luna

Luna omni lumine destituerentur, nullumque splendorem emitterent. Atque hanc Scripturarum loquendi consuetudinem in illo Isaia loco ad oculum cernere est, esse stella cæli & splendo earum non expandent lumen suum, obtemperatus est sol in ortu suo, & luna non splendebit in lumine suo, &c. quæ verba Hieron. eo quo diximus sensu exposuit. ite apud Amos,

*Isai 13.* Occidet sol in meridie, & tenebrescere faciam terram in die luminis. Sunt hæc metaphoricæ locutiones, quibus omnibus ostenditur, omnes eorum delicias ac gaudia in luctum & amaritudinem conuertenda, solem autem in meridie occidere, quid quæso significat aliud, quam in medijs eos voluptatibus ac incunditatibus maximis angustijs molestisq; inuoluendos?

Longius etiam deuians Origenes, singula remque opiniam secutus, solis hanc lunæque obscuracionem è fumo tetroque vapore, quem incensus infra orbis terrorem emittet, prouenturam putat. Sed veluti & alii à veritate nimium quantum alienus est, eosque falsitatis, hoc potissimum nixus argumento, coarguo, quod prius solem obscurari necesse sit, quam mundus succendatur: omnes alioquin homines incendio absumerentur, ac nullus proinde signa hæc præambula videret. Cum tamen Euangelij contextu certissimum sit homines hiæc visis percellendos, præque timore ac formidine propemodum penituros, *Arescentibus hominibus*

*Luc. 21.* præ timore.

Verosimilius igitur videatur, solem & lunam vere obscuranda, ac deliquium passura, nam uti tempore passionis Dominicæ vere ac realiter defecere: ita quoque in vitimo eius aduentu, quando cum sceleratis iustitiâ facturus veniet, vere deficient. Quatuor autem Abulenſis modos producit, quibus hanc obscuracionem solis fieri posse putant. Primo per subtractionem radiorum; tunc enim Deus non sine miraculo, generalè concursum suspendet, nec amplius cum luminaribus illis, quo lumen effundant, cooperabitur: atque ira sole radios reuocante, luna aliaque astra, quæ non nisi solis adminiculo lucent & à quo omne lumen suum mutuauerunt, obscurabuntur. Quod autem Scriptura dicat, *Stellas cælo*

collapsuras, insinuare vult, eas lumine priuandas, mundoque non amplius facularum aut luminarium instar fore. Secundo per interiectionem corporis cuiusdam spissioris. Tertio per claritatis suspensionem: tunc siquidem non amplius lumen aut radios sol effundet. Quarto per eclipsim, quæ mihi præ cæteris arridet, si de eclipsi supernaturali intelligamus: si naturalis foret, inter signa & prodigia censeri minime posset: fieri adhæc naturaliter non potest, ut sol & luna eodè tempore simul deliquium patiantur: solis enim per interpositionem lunæ inter solem & terram fieri solet: luna vero, cum terra diametraliter inter solem & lunam interiecta est. Hæc quineriam eclipsis à cæteris differet, quæ futura sit vniuersalis, quippe quæ omne ubique terrarum lumen auferet, tenebrasque quæcunq; diffusas causabitur, quæ nulla hæc eclipsis præstitit. Præterea erit diuturna, ut ab vniuerso mundo percipi queat, ac velut certissimum venturi mali excidium; præsigium habeatur. Credunt nonnulli ad tres eam horas duraturam, uti ea quæ Passionis tempore visa est, alii ad plures: nonnulli triduo, ut tenebræ Ægyptiæ. Equidem medium iter complexus, tam diuturnam eam fore non crediderim, ne fortasse inferiora hæc lumine destituta pestum eant. Quidquid demum sit, certissimum est, fore signa in sole, & luna, &c.

*Luc. 21.* Erunt signa in sole: res mysterio non vacat. Sol quippe inter cætera duorum symbolum est: in primis iustitiæ, hinc apud Orpheum plerumque iustitiæ oculus nuncupatur. Nam ut lumine illo suo bona à malis lecernat, ita & iustitia. Deinde etiam vitæ, atque hinc cum Persarum rex Cyrus somniasset, solem manibus elabi suis, somniorum interpretes ariolum propediem moriturum coniciebant. At quando in Euangelio legimus, solem obscurandum, ac velut è mundo fugiturum, conicere licet & angurari, mundum in extremis esse, ac propediem moriturum, iustitiæque mox vnicuique reddendam. O signa prodigiola!